«Sed tamen si sit indivisum simpliciter, vel quia est indivisum secundum »id quod pertinet ad essentiam rei, licet sit divisum quantum ad ea quae »sunt extra essentiam rei, sicut quod est unum subjecto, et multa secundum »accidentia; vel quia est indivisum in actu et divisum in potentia, sicut quod »est unum tota et multa secundum partes, hujusmodi erit unum simpliciter »et multa secundum quid.

»Si vero aliquid, e converso, sit indivisum secundum quid et divisum »simpliciter: utpote quia est divisum secundum essentiam et indivisum se- »cundum rationem, vel secundum principium sive causam, erunt multa sim- »pliciter et unum secundum quid: ut quae sunt multa numero et unum »specie vel unum principio.

»Sic igitur ens dividitur per unum et multa quasi per unum simpliciter »et multa secundum quid. Nam et ipsa multitudo non containeretur sub ente »nisi containeretur aliquo modo sub uno: dicit enim DYONISIUS quod non »est multitudo non participans uno. Sed quae sunt multa partibus sunt unum »toto; et quae sunt multa accidentibus sunt unum subjecto; et quae sunt »multa numero sunt unum specie; et quae sunt speciebus multa sunt unum »genere; et quae sunt multa processibus sunt unum principio» (I.^a, q. 11, articulus 1, ad 2.^{um}; cfr. los lugares paralelos del «*Comentario a la Metafísica*»).

Estamos, pues, igualmente lejos de la rígida concepción racionalista de la

unidad que de las tan diversas reacciones que todavía van sucediéndose contra aquella. Pues, si SANTO TOMÁS pone en el fondo de todo supuesto una unidad radical, ella es, como para ARISTÓTELES, «entelechia et natura quaedam» (VIII Metaph. 1044, a), es decir, una *unidad unificante*, activa, orientada hacia un fin, del que es repercusión en el seno mismo del sujeto; y esta unidad se despliega en potencias, en principios de innumerables relaciones que, en el orden de la existencia, situarán al supuesto en íntima dependencia con todos y cada uno de los demás para la constitución del Universo.

No afectaría, ciertamente, al tomismo la crítica de Luis de BROGLIE:

«Tomemos el concepto de unidad física, especialmente el de una unidad material, tal como el electrón. Es indiscutible que en un gran número de fenómenos podemos distinguir unidades físicas y seguir, por ejemplo, la traza de un electrón determinado... El concepto de *individuo físico* es, pues, aplicable en conjunto a la realidad. Pero si se quiere afinar, si se quiere definir el concepto de individuo físico con rigor, se ve que es menester considerar una unidad completamente desgajada del resto del Mundo. Desde el momento en que entran en interacción diversas unidades, la individualidad misma de cada una de ellas *queda en cierto modo atenuada*.